nam

nam Francisci domum adire, in qua certa de his erat, exac-
taque notitia. Multi etiam, antequam eum quavis alia de
causa convenirent, diligenter inquirebant de infirmorum statu,
qui in ipsorum vicinia erant, ut interrogationibus satisfacerent,
quas super his facturum esse minime dubitabant. Sed dum
agrotos omni ope fovere studebat, nullum erat auxiliū genus,
quod non libenter cæteris exhiberet. Hic etiam per literas ad
pios amicos subsidia perrexit querere, quibus indigentium oc-
curredet necessitati. Ab eis non pauca pro celebrandis Missis
recepit stipendia, inter quæ jure quodam præcipuo memoran-
da sunt plurima diversis accepta temporibus ab illustri Con-
fessore Christi P. Nolhaco, qui Avenione, dum Parochi mu-
nus ad S. Symphoriani cum insigni animorum fructu pera-
geret, a sicariis Jacobinis de Valleclausa impie cum multis
aliis Catholicis fuit trucidatus medio fere Octobri 1791.

Dum his Franciscus, aliisque caritatis operibus, ac præ-
sertim debilioribus confirmandis erat intentus, novum subire
onus debuit, quod illi propter adversam temporis conditionem,
et aversum maxime ab honoribus animum non poterat non
esse gravissimum. Februario extremo anni 1773 designatus
est a Præposito Generali, ut iterum provinciæ suæ assumeret
præfecturam. Et quoniam perspecta illi erat hominis indeles
modestissima, in privatis ad eum literis: *Spero te, ajebat, a-
lectionem hanc, quamvis molesta tibi sit, fore admissurum, at-
que omnem reluctantis animi oppositionem esse a te pro bono tue
provinciæ superandam.* Hæc tamen satis non fuerunt, ut Fran-
ciscus sine ulteriore deliberatione delatum sibi munus admit-
teret. Voluit prius Petri Calatayudii sententiam exquirere,
quem habebat domi, semperque suspexerat ob ejus vitæ san-
ctimoniam. Sed quia is eo tempore, receptis jam Ecclesiæ
Sacramentis, ad supremam horam appropinquabat (eodem die
vivere desiit) per Emmanuelem Ibarzabalem, qui Petro erat
a confessionibus, quæsivit ab eo, quid sibi consuleret efficien-
dum. Cum hæc audisset Petrus, ad imaginem Christi cruci-
fixi convertit oculos, diuque tacitus in illius obtutu perseve-
ravit. Emmanuelem deinde compellans, hoc ei responsum
dedit: *Sic dices Patri Rectori Francisco Xaverio: orasse mo-
Dominum, ab eoque petuisse lumen, ut recte ad interrogata reso-*

pondeam. Deus autem mibi significarit, debere ipsum demandatam provinciam suscipere sine tergiversatione, et cum perfecta judicii, ac voluntatis obedientia. Et quoniam non ignorat, Deum sibi materna deditis viscera, ut suorum facile misericordia dilatet animi sinus, laboretque ad Dei gloriam, nihil ex calamitosa praesentium temporum conditione deterritus, sed confidens potius, quod Deus sua causa prospiciat. Quando vero Pontifex, et Rex Catholicus conati fuerint . . . Hic eum interrupit Emmanuel, cum deliquio proximum animadverteret, quod frequens illi erat per eos dies. Illam autem abruptam propositionem non dubitabat Emmanuel, ad ulteriores respicere calamitates, quae postmodum Societati supervenerunt, et quas superna luce praevidiisse Petrum existimabat. Quod ne quis temere a se dici suspicaretur, hanc afferebat opinionis suae confirmationem. Loquebatur ipse cum Petro, paulo antequam sis agrotaret, de laboribus, et molestiis, quae Sociis eo tempore inferebantur. Tum Petrus, curvato praeter solitum corpore, dolenter in haec verba prorupit. *Alius adhuc superest haustus amerior.* „Obstupui ego, inquit Emmanuel, totusque ad eam Petri vocem exhorru. Neque assequi cogitando poteram, „quisnam amerior haustus imminere adhuc posset, cum amarioris calicem usque ad fæces ebibisse nos crederem. Sed quae nobis evenerunt deinceps, vim omnem et sensum illius verbi manifestissime mihi aperuerunt. Nulla deinde fuit opportunitas Petrum saper his, quae moriturus dixerat, amplius interrogandi. „Hæc omnia Emmanuel Ibarzabal, qui Petri socius fuit in missionibus per Hispaniam, deindeque nunquam ab eo disjunctus est in exilio, commendata literis, et propria manu subscripta reliquit.